
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.193  119Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2022

da Divisão de Administração de Pessoal, com atuação no Serviço de Ponto, 
durante o afastamento da titular, VICTORIA CRISTINA SILVA VILHENA, na 
data de 28/10/2022 e de 03 a 06/11/2022.
IV - DESIGNAR o servidor, EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de 
Almoxarifado, durante o afastamento do titular, RUBENS FERNANDES RO-
CHA, no período de 03 a 04/11/2022 e 07/11/2022.
V - DESIGNAR o servidor TARSO DE MELO FIDÉLIS, Auxiliar de Administra-
ção, para exercer a função de Chefe do Serviço de Artes Gráficas, durante o 
afastamento do titular, VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, no período 
de 26 a 28/10/2022.
VI - DESIGNAR o servidor, MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO, Au-
xiliar de Administração, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Diretor do Departamento Médico Odontológico, durante afastamento da 
servidora titular, DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, no período de 27 a 
28/10/2022.
VII - DESIGNAR o servidor EDNEY JOSUÉ SOUZA CALANDRINI, para exer-
cer a função de Chefe do Serviço de Arquivo, durante o afastamento do 
titular, HELOISA HELENA LEAL VIDAL, no período de 20 a 28/10/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 16 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0868/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018, e
CONSIDERANDO os termos dos GEDOCs nº 150664/2022, 149772/2022, 
150032/2022, 151869/2022 e 152047/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LENON JOSÉ COSTA RAIOL, Técnico ADS - Mode-
lagem de Sistemas, para exercer a função de Chefe da Divisão de Análise 
e Programação, durante o afastamento do titular, CARLOS HENRIQUE CO-
ELHO TOCANTINS, no dia 28/10/2022.
II - DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, Auxiliar de Ad-
ministração, para exercer a função de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, 
durante o afastamento da titular, CELIA MARIA DE MOURA BRITO, no dia 
28/10/2022.
III - DESIGNAR a servidora DEODATA DO CARMO RODRIGUES MAUÉS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratificada de Chefe do 
Serviço de Limpeza e Conservação, durante o afastamento da titular, GO-
RETH ROCHA BORBA COSTA, no dia 28/10/2022.
IV - DESIGNAR a servidora, VERENA BARROS FREIRE COSTA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de provimento em comissão de Dire-
tora do Departamento de Obras e Manutenção, durante afastamento da 
servidora titular, MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, no período de 03 a 
11/11/2022.
V - DESIGNAR o servidor, MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Diretor do Departamento Médico Odontológico, durante afastamento da 
servidora titular, DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, no dia 16/11/2022.
VI - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICAN-
ÇO, Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de Che-
fe de Unidade de Apoio da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, du-
rante o afastamento da titular, BÁRBARA VEIGA FERREIRA ROSA, no dia 
03/11/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 16 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 878032
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022-MP/PA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS, 
COM SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO COM-
PLETO E DO APARELHO DE RAIOS-X ODONTOLÓGICO, CONFORME CON-
DIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E 
SEUS ANEXOS
TERMO DE REVOGAÇÃO PARCIAL DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista a publicação do resultado de Homologação do Pregão Ele-
trônico nº. 029/2022-MP/PA, em 19 de agosto de 2022.
Considerando que a empresa LAM BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA 
- CNPJ nº 29.084.765/0001-39, foi declarada vencedora em relação aos 
ITENS 19 e 21 e, no momento da preparação do seu instrumento contra-
tual, constatou-se que a empresa havia realizado lances de valor unitário 
para cada item do certame como se fossem globais.
Considerando o subitem 7.5.1 onde prevê, “O lance deverá ser ofertado 
pelo valor global do item”, bem como do Princípio da Autotutela que possi-
bilita à Administração rever seus atos a qualquer tempo;
DECIDO acolher o pedido do Pregoeiro, sem prejuízo do resultado das demais 
empresas habilitadas, e REVOGAR para todos os efeitos previstos em lei, o resul-
tado da adjudicação e homologação em favor da empresa LAM BRASIL EQUIPA-
MENTOS MÉDICOS LTDA - CNPJ nº 29.084.765/0001-39, em relação aos ITENS 
19 e 21, determinando sua INABILITAÇÃO no certame, por tornar os preços fi-
nais inexequíveis, resultando na impossibilidade de entrega dos produtos, em to-
tal desacordo com o estabelecido no subitem retromencionado conforme abaixo:
29.084.765/0001-39– LAM BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA – TO-
TAL: R$ 13.337,58:
Item 19 – Valor Total .... R$ 488,52
Item 21 – Valor Total .... R$ 800,00

Determino, ainda, que seja realizado o retorno da fase de habilitação no 
Sistema Comprasnet, para convocação das propostas classificadas em or-
dem sucessiva de lance, nos itens acima citados.
Belém-PA, 17 de novembro de 2022.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 878029
PORTARIA Nº 6649/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato SIMP n.º 000003-349/2022,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução a Promotora de Justiça ANA MARIA 
MAGALHÃES DE CARVALHO, para atuar na supramencionada Notícia de Fato 
podendo praticar todas as medidas necessárias e cabíveis a sua instrução, 
inclusive investigar, requisitar diligências, informações, exames, perícias, do-
cumentos, expedir notificações e intimações, realizar audiências, oitivas para 
colheitas de informações e esclarecimentos, requerer e acompanhar buscas 
e apreensões desde que deferidas pelas autoridades judiciárias, oferecer de-
núncia, judicializar, se for o caso, com a propositura de ação pertinente, inter-
por e contrarrazoar recursos em todos os graus e instâncias jurídicas até a sua 
fase final, em tudo respeitados os direitos e garantias que assistem as partes 
envolvidas, conforme o previsto na legislação competente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 878037
Extrato da PORTARIA n° 002/2019/MP/PJJ
O Promotor de Justiça de Jacareacanga, com fundamento nos arts. 127 e 
129, III, da Constituição Federal, arts. 8º, §1º, da Lei nº 7.347/85, e art. 
26, I, da Lei nº 8.625/93 e no Art. 2º, §4°, da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, 
de 17/09/07 e Resolução nº 010/2011-CPJ MPPA, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo SIMP n° 000818-044/2021, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Jacareacanga, situada na Travessa 
Estandislau Brilhante, s/n, sede do Fórum da Comarca, Bairro Bela Vista, CEP 
nº 68.195-000 - Jacareacanga - Pará - Fone/Fax: (93) 3542-1311.
PORTARIA nº 14/2022-MP/PJJ.
Acompanhado: Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Jacareacanga e 
Prefeitura Municipal de Jacareacanga.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar a criação e execução do Plano Municipal 
de Saneamento Básico do Município de Jacareacanga/PA.
Ítalo Costa Dias - Promotor de Justiça

Protocolo: 878117
EXTRATO DA PORTARIA N.º 33/2022/10ª PJ de Marabá
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo nº 000197-
950/2022, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 33/2022/10ª PJ de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 000158-950/2022
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar situação 
envolvendo publicidade de dados e imagens de crianças e adolescentes, 
buscando preservar-lhes a privacidade.
Marabá/PA, 04 de novembro de 2022.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 878113
Extrato da Recomendação Conjunta n° 006/2022-MPPA/PJIJMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por intermédio dos Promotores de Justiça 
desta Comarca infra firmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da Lei nº 
8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; torna pública 
a expedição da Recomendação Ministerial Conjunta nº 006/2022-MPE/9ªe10ªP-
JMab que se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia Transa-
mazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/PA - Tele-
fone e Fax: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Referência: Procedimento Administrativo: 000197-950/2022
Recomendação Ministerial Conjunta nº 006/2022-MPE/9ªe10ªPJMab
Destinatários:
MEIOS DE COMUNICAÇÃO IMPRESSO, RÁDIO, PROGRAMAS DE TELEVI-
SÃO, BLOGS E REDE SOCIAIS DE NOTÍCIAS EM GERAL DE MARABÁ-PA
CONSELHO TUTELAR DE MARABÁ
POLÍCIAS CIVIL E MILITAR DE MARABÁ
Assunto: Recomendar que se abstenham de divulgar qualquer fotografia, 
total ou parcial, ainda que com tarjas sobre os seus olhos, e ainda divulgar 
atos judiciais, policiais e administrativos que digam respeito a crianças e 
adolescentes a que se atribua autoria de ato infracional ou não, bem como 
de crianças e adolescentes que estejam sendo acompanhados pela rede de 
proteção ou incluídos em medida de proteção.
Marabá/PA, em 16.11.2022
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN
Promotora de Justiça Titular
9.ª Promotoria de Justiça de Marabá
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça Titular
10.ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 878131


